名称 南昌市井冈山北汽一号投资管理中心（有限合伙）

执行事务合伙人 江西省井冈山北源创业投资管理有限公司

成立时间 2015-10-26

注册资金 10,001 万元

实收资本 10,001 万元

营业期限 2015-10-26 至 2025-10-25

江西省盐业集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-85

注册地址和主要生产

经营地

江西省南昌市红谷滩区红谷中大道998号绿地中央广场A1#办公楼

-704 室

经营范围
项目投资；投资管理；投资咨询服务（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

主营业务及其与发行

人主营业务的关系
主要从事投资类业务，与公司主营业务无直接关系。

出资构成

合伙人名称 出资比例

南昌玖沐新世纪产业投资合伙企业（有限合伙） 69.99%

北京汽车集团产业投资有限公司 30.00%

江西省井冈山北源创业投资管理有限公司 0.01%

私募基金备案情况

2016 年 5 月 20 日已办理备案，登记编号 SH5119；基金管理人江

西省井冈山北源创业投资管理有限公司已于 2015年 8月 26日办理

私募基金管理人备案，登记编号 P1021714

井冈山北汽一号最近一年及一期主要财务数据如下：

单位：万元

日期 总资产 净资产 营业收入 净利润

2021.12.31/2021 年度 10,907.49 10,009.72 - 1.60

2022.06.30/2022年1-6月 10,907.87 10,010.10 - 0.38

注：上述 2021 年财务数据已经江西诚聚源联合会计师事务所（特殊普通合伙），2022

年 1-6 月财务数据未经审计。

六、发行人特别表决权股份的情况

截至本招股说明书签署日，发行人不存在特别表决权股份或类似安排。

七、发行人协议控制架构情况

截至本招股说明书签署日，发行人不存在协议控制架构。

八、控股股东、实际控制人报告期内的重大违法行为

报告期内，公司控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用

财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，也不存在欺诈发行、重大信息

披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安

全等领域的重大违法行为。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前，公司总股本为 482,776,079 股，本次拟公开发行不超过

江西省盐业集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-86

160,000,000 股，发行数量不低于发行后总股本的 10%。发行前后公司的股本结

构变化如下：

单位：股

序号
股份

类别
股东名称

发行前 发行后

股数 比例 股数 比例

1

有限售条

件的股份

江西省国有资本运

营控股集团有限公

司（SS）

226,520,000 46.92% 226,520,000 35.24%

2

宁波信达汉石龙脊

股权投资合伙企业

（有限合伙）

97,244,733 20.14% 97,244,733 15.13%

3
厦门国贸投资有限

公司（CS）
38,897,893 8.06% 38,897,893 6.05%

4
中新建招商股权投

资有限公司（SS）
32,414,911 6.71% 32,414,911 5.04%

5

南昌市井冈山北汽

一号投资管理中心

（有限合伙）

32,414,911 6.71% 32,414,911 5.04%

6
广西盐业集团有限

公司（SS）
15,000,000 3.11% 15,000,000 2.33%

7

江西大成国有资产

经营管理集团有限

公司（SS）

15,000,000 3.11% 15,000,000 2.33%

8
南昌晶联投资有限

公司
10,871,961 2.25% 10,871,961 1.69%

9
南昌晶实投资有限

公司
9,171,054 1.90% 9,171,054 1.43%

10
南昌晶通投资有限

公司
5,240,616 1.09% 5,240,616 0.82%

11
无限售条

件的股份

本次发行 A 股流通

股股东
- - 160,000,000 24.89%

合计 482,776,079 100.00% 642,776,079 100.00%

（二）前十名股东持股情况

本次发行前，公司共有十名股东，持股情况如下：

单位：股

序号 股东名称 股数 比例

1 江西省国有资本运营控股集团有限公司（SS） 226,520,000 46.92%

2 宁波信达汉石龙脊股权投资合伙企业（有限合伙） 97,244,733 20.14%

3 厦门国贸投资有限公司（CS） 38,897,893 8.06%

4 中新建招商股权投资有限公司（SS） 32,414,911 6.71%

江西省盐业集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-87

序号 股东名称 股数 比例

5 南昌市井冈山北汽一号投资管理中心（有限合伙） 32,414,911 6.71%

6 广西盐业集团有限公司（SS） 15,000,000 3.11%

7 江西大成国有资产经营管理集团有限公司（SS） 15,000,000 3.11%

8 南昌晶联投资有限公司 10,871,961 2.25%

9 南昌晶实投资有限公司 9,171,054 1.90%

10 南昌晶通投资有限公司 5,240,616 1.09%

合计 482,776,079 100.00%

其中，南昌晶联投资有限公司、南昌晶实投资有限公司、南昌晶通投资有限

公司为发行人员工持股平台，发行人股东人数穿透后未超过 200 名。

（三）前十名自然人股东及其在发行人担任的职务

截至本招股说明书签署日，发行人无自然人股东。

（四）发行人股份中国有股份及外资股份情况

截至本招股说明书签署日，根据《江西省国资委出具的关于江西省盐业集团

股份有限公司国有股东标识管理有关事项的批复》（赣国资产权[2020]185 号），

发行人股东中江西国控、中新建招商、广西盐业及江西大成为国有股东，其证券

账户应标注“SS”标识；厦门国贸为国有实际控制股东，其证券账户应标注“CS”

标识。

截至本招股说明书签署日，发行人不存在外资股份。

（五）发行人申报前 12 个月新增股东情况

发行人不存在申报前 12 个月新增股东情况。

（六）本次发行前各股东间的关联关系、一致行动关系及关联股东的各自持

股比例

截至本招股说明书签署日，控股股东江西国控与持股 5%以下股东江西大成

均为江西省国资委直接控制的公司，合计持有发行人 50.03%股权。

晶联投资、晶实投资、晶通投资均为发行人员工持股平台，合计持有发行人

5.24%股权。

除此之外，发行人各股东间不存在关联关系、一致行动关系。

江西省盐业集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-88

（七）发行人股东公开发售股份情况

本次发行不涉及发行人股东公开发售股份的情况。

十、董事、监事、高级管理人员及其他核心人员的简要情况

（一）董事、监事、高级管理人员及其他核心人员简介

1、董事会成员

公司董事会现有 9 名董事。董事会成员基本情况如下：

姓名 职位 提名人 本届任职期间

胡世平 董事长 江西国控

[…]

相关企业会计准则中有关资产确认条件的确认为相关资产。本公司于 2022 年 1

月 1 日起执行企业会计准则解释第 15 号，对会计政策相关内容进行追溯调整。

2、会计政策变更的影响

（1）执行修订后财务报表格式的影响

根据财务报表格式的要求，除执行上述修订后的会计准则产生的列报变化以

外，本公司将原计入“管理费用”项目中的研发费用单独列示为“研发费用”项

目、将“资产处置收益”项目单独列示、将“应收利息”“应收股利”并入“其

他应收款”项目列示等。本公司追溯调整了比较期间报表，该会计政策变更对合

并及公司净利润和股东权益无影响。

根据财务报表格式的要求，除执行上述修订后的会计准则产生的列报变化以

外，公司将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”、“应收账款”

及“应收款项融资”；将“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”及

“应付账款”等。公司追溯调整了比较期间报表，该会计政策变更对合并及公司

净利润和股东权益无影响。

（2）执行新收入准则的影响

单位：元

合并报表项目 2019 年 12 月 31 日 影响金额 2020 年 1 月 1 日

负债：

合同负债 - 27,952,850.55 27,952,850.55

预收款项 31,385,574.44 -31,385,574.44 -

其他流动负债 - 3,432,723.89 3,432,723.89

江西省盐业集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-328

（3）执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

单位：元

合并报表项目 2020 年 12 月 31 日 影响金额 2021 年 1 月 1 日

资产：

使用权资产 - 1,043,440.52 1,043,440.52

负债：

租赁负债 - 558,413.00 558,413.00

（4）执行《企业会计准则解释第 15 号》关于试运行销售有关会计处理规

定，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之

间发生的试运行销售，应当按照《企业会计准则解释第 15 号》的规定进行追溯

调整。2019 年度公司无固定资产试运行，试运行追溯调整对公司 2019 年度合

并财务报表无影响，100 万吨纯碱配套盐钙联产项目及 3 万吨/年小苏打项目对

2020 年度及 2021 年度合并财务报表主要影响如下：

单位：元

合并报表项目
2020 年 12 月 31 日

（调整前）
影响金额

2020 年 12 月 31 日

（调整后）

资产：

其他流动资产 45,695,216.99 132,669.95 45,827,886.94

固定资产 1,757,708,795.17 -185,312.94 1,757,523,482.23

在建工程 483,374,353.35 841,300.56 484,215,653.91

股东权益：

未分配利润 -14,177,726.37 772,595.94 -13,405,130.43

少数股东权益 47,352,956.59 16,061.63 47,369,018.22

利润表 2020 年度（调整前） 影响金额 2020 年度（调整后）

营业收入 1,285,171,915.11 10,029,890.78 1,295,201,805.89

营业成本 937,295,471.32 9,373,903.16 946,669,374.48

所得税费用 29,647,463.79 -132,669.95 29,514,793.84

单位：元

合并报表项目
2021 年 12 月 31 日

（调整前）
影响金额

2021 年 12 月 31 日

（调整后）

资产：

固定资产 2,309,999,186.58 10,209,278.02 2,320,208,464.60

江西省盐业集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-329

合并报表项目
2021 年 12 月 31 日

（调整前）
影响金额

2021 年 12 月 31 日

（调整后）

负债：

应交税费 52,078,781.13 698,228.01 52,777,009.14

股东权益：

未分配利润 156,763,388.40 9,196,887.41 165,960,275.81

少数股东权益 53,215,446.98 314,162.60 53,529,609.58

利润表 2021 年度（调整前） 影响金额 2021 年度（调整后）

营业收入 2,005,221,226.34 50,023,642.13 2,055,244,868.47

营业成本 1,393,231,451.54 40,470,351.73 1,433,701,803.27

所得税费用 22,030,734.02 830,897.96 22,861,631.98

七、税项

（一）主要税种及税率

1、报告期内，发行人及其子公司适用的增值税、城市维护建设税等税率如

下：

主体 税种 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

江西省盐业集

团股份有限公

司

增值税 9%、13% 9%、13% 9%、13%
16%、13%、

10%、9%

城市维护建设税 7% 7% 7% 7%

教育费附加 3% 3% 3% 3%

地方教育附加 2% 2% 2% 2%

土地使用税 5、6 元/㎡ 5、6 元/㎡ 5、6 元/㎡ 5、6 元/㎡

江西省赣州江

盐华康盐业有

限公司

增值税 9%、13% 9%、13% 9%、13%
16%、13%、

10%、9%

城市维护建设税 7%、5% 7%、5% 7%、5% 7%、5%

教育费附加 3% 3% 3% 3%

地方教育附加 2% 2% 2% 2%

土地使用税 4、6、8 元/㎡ 4、6、8 元/㎡ 4、6、8 元/㎡ 4、6、8 元/㎡

江西强本科技

发展有限公司

增值税 9%，3% 9%，3% 9% 10%、9%

城市维护建设税 7% 7% 7% 7%

教育费附加 3% 3% 3% 3%

地方教育附加 2% 2% 2% 2%

江西省南昌江

盐华康盐业有
增值税 9%、13% 9%、13% 9%、13%